Et hospes.] Jus hospitalitatis etiam 5. de Legibus ex-
plicatur, & duodecim peregrinorū genera memorantur,
& a Julio Cæsare illud veteres Gallos & Germ. valdè
in com-

in commentariis celebratur.

Quod sit conscripti.] De officio Senatorum Plato etiam scribit 6. de Leg. ut de officio iudicum lib. 12. item 2. de partibus iudicis ac urbis custodum, quales affingit Aeneas Virg. in lib. 2. 3 & sex postremis Aeneid.

Reddere.] E preceptione singulorum officiorum de eorum personarum cognoscitur. Simile est consilium Plutarchi in libello de pueris instituendis pag. 12. editionis Stephanianae, in diverso tamen genere argumenti. Hic agitur de ratione fabulae constituenda: illic de moribus puerorum informandis ad haec verba: τὸν δὲ τῆς ψυχῆς ἀρῆσιν καὶ τῶν, &c. quorum & sequentium haec est interpretatio. Aegrotationibus autem animi ac turbidis motibus Philosophia sola facit medicinam: huius enim ductu & ope cognosci potest, quid sit honestum, quid turpe: quid iustum, quid iniustum: quid in summa expectandum, aut fugiendum: quod Divi genus officii praestandum sit: quod parentibus: quod senioribus: quod legibus: quod uxoribus: quod liberis: quod famulis: ut primos vere nemur: secundos honoremur: tertios revereamur: quartis pareamus: quintis obsequamur: sextos diligamus: septimos castè amemus: octavos intimo affectu prosequamur: nonis ne contumeliose injuriam faciamus. Maximum autem est, ne laetitia insolenter exultemus rebus secundis: neve adversis animos despondeamus: neque voluptatibus liquefaciamus & molliam suamur: neque more ferarum a se immo dico ira concitemur: quae ego iudico ex omnibus bonis à Philosophia profectis praestantissimas esse.

Respicere.] Pro hoc Terent. Adel. Act. 3. Scen. 3. vers. 61. dicit: inspicere, tanquam in speculum, vitam omnium jubeo atq. ex aliis sumere exemplum sibi. Hic Grammatici observant vitas sumi pro moribus & historiis hominum: quod Horatius hic conjunxit utrumque, atque praeter haec duo Donatus in Pho. Act. 1. Scen. 1. scribit τὸν vitam etiam pro alimento, anima & spatio vivendi. Idem Scholiast Eurp. in Hecu. βίος σημαίνει πᾶν τε, τὸν τὴν ψυχήν, ὡς τὸ ἐμπροσθεν εἶναι ἢ φιλοσοφῶν ἢ τὸ πρὸ πάντων, ὡς τὸ γενεῶν ἑστίν, τὸν παρὸντα ἐν ὁμοίᾳ χρόνῳ τῆς ζωῆς, τὸν πρὸς τὴν, ἢ τὰς ἀπὸ τοῦ ἑαυτοῦ λόγους ἡγορίας. vox βίος notat quinquaginta: vitam, ut vitam promergeralem aut philosophicam vivere: mores, ut, quod est bonis moribus praeditum: spatium vitae, quod est cibus: opes & cibos ad vivendum pertinentes.

Exemplar vitae.] Hoc Plato ideam vocat, omnes res singulares continentem: semper tamen secretam, quam Cic. voluit in 3. de Orat. intelligere, quum scripsit semper informandi, quacunque de arte facultate quaeritur, de absoluta & perfecta quaeri solet, quae non sub sensu cadat. Neque enim Xenophon, quum formam praestantissimi regis exprimere voluit, Cyrum sibi ante oculos proposuit, ad cujus effigiem suum regem omnibus numeris absolutum duceret, neque Virgilius unquam Aeneam viderat, neque ab Homero, vel ab alio descriptum intellexerat, quum eum descripsit: sed habebat mente impressam perfectissimi usque quaque ideam & imaginem, quam imitaretur. Tales sibi ideas ob oculos ponunt pictores quum Deastrorum & Deastrarum imagines & statuas nobis exprimunt.

Imitatore.] Rectè Poeta & appositè ad definitionem artis Poeticae loquitur: nam definitur ab Aristotele μίμησις, & Poeta μιμητής: ex illa igitur idea praestantissimae virtutis effinget Poeta futurus personarum suarum fabulae voces honestas & convenientes sententias. Hic quidam legunt vitam vocem.

Speciosa locis.] Mihi placet haec lectio, ut locos graves & sententias à Philosophia depromtas intelligamus, & ita intelligenti supra in Dialect. notati requirit. Neque enim joci levitatem Tragediae possunt decere. Valet igitur, fabula locis communibus & sententiis moratis ornata,

ta, i. subtili inventione argumentorum mores cujusque personae sine ornatu experimentium magis delectat populum quam eloquutione delicata eleganterque enunciata. Quomodo autem mores in Tragedia adhibendi sint, lege in Poetica Arist. ad distributionem illius in sex partes: ἀνάγκη ἔν τῶν τῶν τραγωδίας μὲν εἶναι ἑξήκοντα ἀπό τῆς τῶν τραγωδίας τὰ ὅσα εἰς τὴν μὲν, ἢ τὴν, καὶ λέγει, καὶ διανομή, καὶ ἀφ᾽ ἑξῆς, καὶ μὲν, καὶ τὰ. i. Necessè est igitur omnis Tragedia partes esse sex quarum ratione Tragedia est qualis quaedam. Haec autem sunt: fabula, mores, dictio, sententia, apparatus & contentus.

Moratur.] Facilius retinet spectatores attentos, Nugae canora.] Versus quidem turgidos & inflatos intellige, sed praeter sonum & flatum nihil habentes sententiae, tintinnabulorum & bullarum evanescentium Sat. 5. Non equidem hoc studeo, bullaris ut mihi nugis Pagina turgescat.

Gravis ingenium.] Hic τὸ ingenium est ea vis mentis, quam diximus Epo. 11. versari in docilitate, meditatione, prudentia & inventione.

Overotundo.] Hanc sententiam Cicero ἐπιπρὸς μακρῶς sub initium lib. 4. de Fin. pronuntiavit, à te aptè dici & rotundè, i. disertè eleganter, perfectè & explicatè. Valuerunt igitur Graeci per Musam & ingenij solertià ad quidvis inveniendum, & eloquentià ad animi sensu scite ac intelligenter exprimendum.

Nullius avaris.] Et si Grammatici tradunt hoc differre avarum ab avido, quod illud de turpi dici solet, hoc de honesto: hic tamen locus ostendit avarum habere notionem aliquam in re honesta pro altero: unde conjicio auctorem partim spectasse ad originem utriusque nominis communem, αὐο αὐο, partim ad vim objectae gloriae, quam homines facillèducuntur ad acerrima quaeque studia.

Romani.] Hoc Chremastices studium passim ab hoc Poeta notatur, ut Saty. 6. lib. 1. ubi curam & diligentiam patris sui commendat in suo filio instituendo. Similis est animadversio Epist. 1. 1. ad Maecen. ad hunc vers. o civis caesus, similis quoque Satyr. 14. Juvenalis, ut alibi fuit annotatum.

Longis rationibus.] Quae ex minutis ratiunculis in longitudinem porriguntur.

Diducere.] Diducere assem est partiri ac dividere assem non solum in duodecim uncias, sed etiam unciam singulas in drachmas, & has in scrupulos, atque hos rursus in minutissimas quascunque particulas resolvere, vel denique univèrsam numerandi rationem callere & exercere addendo, multiplicando, subducendo, & partiendo. Possumus autem rudiorum gratià huc afferre à libris Juris peritorum distributionem assis & partium nomina. Ita Theophilus li. 2. Instit. titulo de instituendis heredibus assem ipsius partes distinguit: hereditas plerumque in 12. uncias dividitur, & univèrsa haec hereditas appellatur: habetque partes in sese, quae per propria nomina usque: ad assem appellant, sunt aut haec: uncia est duodecima pars hereditatis: sextans sexta pars i. dua uncia: quadrans quarta pars i. uncia tres, triens, tertia, quattuor uncias efficit: quincunx tertia pars & duodecima, i. quinq. uncia. Semis dimidia pars i. uncia sex: septunx dimidia cum duodecima, h. e. septem uncias: bes dua partes è tribus Graecè δυοῖσιν sive octo uncias: dodrans dua partes è tribus cum duodecima, id valet uncias novem: dextrans dua partes è tribus cum sexta, i. uncia decem: deunx, dua partes è tribus cum quarta, i. undecim uncia: as duodecim uncia.

Filius Albini.] Florus meminit lib. 3. de bello Jugurthino cujusdam Albini, qui corripuit exercitum Rom. Memorantur duo alii non dissimilem huic infamiae notati in ussisse familiae Albinorum, Spurius ad Furcas Claudinae & Luceius bello socialicae sus à militibus saxis & sustibus. Constat tamen Albinorum familiam in eo pretio habitam

tam olim fuisse, ut ex ea sit ortus, qui sacra excepit curru & ex eade, qui regibus exactis vnus e quinq; tribunis plebis fuit. Hic autem Albinus Romæ trapezita & numularius fuit in vico Jani medij.

De quincunce reuocata.] Pro hoc Cic. l. 2. de Legib: partitionis caput scriptum canit, ut centū numi deducerentur. Itē l. 1. de Divin. De his diuinitis sibi deducāt drachmā. Huic opponitur addēdi verbū. Deductā igitur uncia a quincunce restat triēs, id est, quarta pars assis, siue quattuor uncie.

Quid superat.] Hic superat. absolutē sumendum est, quomodo apud Virg.

Superatne es vescitur aurā at herēā? i. Superflēs nē est & vivit? ἀπολείπει, superest & restat, i. si deduxerit unum a quinq;, relinquentur quattuor.

Kē poteris.] E recta deductione & adjunctione pueri, hunc coniectāt parētes & magistrī fore aliquando rei familiaris conservatorē & amplificatorē. Eamque ob rem particulā en laudāt & approbāt scitū ipsius responsum, quod Galli interpretātur: o que c' est bien respōdu. pourras vn jour est vn bon mesnager.

Redit uncia.] Supple, ad quincuncē, h. e. si ad quincuncem addatur uncia, quæ lūma indē existet: sex uncie fient. Sic pueri nobilium Romanorum in rationibus subducendis exercebantur ab hoc Albino numulario & feneratoratore, & arithmetico magistro, ut Afranio illo superiore in ludo.

At hac animos.] Discrepātia personarum inter Romanos pessimos iuuentutis erudiendæ magistrōs, & nostrum Poetā videtur postulare, at particulā discernendi, ut sit sententia. sed quū iuuentus a teneris informata fuerit ad hoc immodicum rei faciendæ studium & quæstus cupiditatem, sperari ne ab ea potest egregium aliquod poema memoriæ diuturnæ subiciatur minimē.

Aerugo.] De hac voce dictum est Od. 4. lib. 1. In pecu- li est apocope, qualis est in Tityro Virgilij, nec curā pecu- li, quæ vox deducitur Plutarcho in Public. a pecudibus, eamque postremi Græci fecerunt Græcam κεκάλιον pro fortunis & bonis.

Cedro.] De hac planta lege Theophrast. l. hist. plant. 3. c. 13. & Plin. l. 13. c. 5. Athen. l. 3. Dioscor. l. 1. c. 166. cu- jus verba de facultate cedri: δύναμις ἔχει σιπτικὸν μὲν τῶν ἐμψύχων: φυλακτικὸν δὲ τῶν νεκρῶν σωματίων, ὅθεν καὶ νεκρῶν ζώων πρὸς αὐτῶν ἐκάλισται. cedrus h. c. ut est prædita, ut animata corrumpat: cadavera verò conservet: undē nonnulli etiam mortuorum vitam vocarunt. Eam ob rem Plinius ibidem scribit simulacra Deastrorum e cedrinis lignis confici solita, quod huic materiæ æternitas quædam inesset. Præterea cedratos libros, & rem quamlibet oleo cedrino illitam neque a carie, neque a tineis lædi: quod Vitru- vius confirmat, libros oleo cedrino unctos non metue- re tineas, nec cariem. Hemina quoq; testatur in Anna- libus, libros Numæ repertos a Cneo Terentio sub Ja- niculo non fuisse consumptos, quamvis annis triginta quinque in fossos, quoniam cedrati essent. Fuit quoq; hæc arbor in delicijs odorum, ut apparet e lib. 6. Odyf. de do- mo Calypsonis:

Πῦρ μὲν ἐπ' ἐξαροῖν μέγα καίειτο. τέλος δ' ὀδύμη
κέδρε τ' εὐκαταίο τανύνησιν ὀδύμη.

Ignis ad focū ingens ardebat. Odor autem fragilis cedri tu- risq; procul per Insulam fragr. bat. Sic Virg. initio l. 7. Aen. Urat odoratam nocturna in lūmina cedrum. Ob hanc au- tem arboris facultatem David cōparat virū piū cedro & palmæ Psal. 92. ad illustrandam illius fecilitatem & virtutem atq; vitæ immortalitatem. Huc addam e notis Servij in vers. Aen. 6. Procumbunt piceæ. Picea quinta species cedri est ut ait Plinius. Nā cedria dicta est, quasi κρομεινὸς ἀφ' οὗ ὄρον, quercus ardentis humor est lacryma. De

facultate autem cupressi ἰσχυρὸς ἔστιν ὁ σεντιο, nisi quod reperio ἀσπιλον ἵνα τὸ αὐτῆς ἔσται, cariei minime obnoxii ipsius lignū. De hac planta dictum est Od. 9. l. 1.